provado que o diabo, através de sua sedução, não obteve direito sobre o homem, que ele 

seduziu, a não ser que, talvez, como dissemos, no que diz respeito à permissão do Senhor, 

que teria dado o homem ao diabo como  punição, como se entregasse a um carcereiro ou 

torturador”409, fez de Cristo o exemplo ético central e, de maneira similar a Anselmo da 

407 ‘[...]Legimus in Leuitico de leprosis, ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus et si lepram habuerint 

tunc a sacerdote inmundi fiant, non quod sacerdotes mundos faciant uel imundos, sed quod habeant 

noticiam de leprosis et non leprosis, et possint discernere quis inmundus uel mundus sit. Quo modo ergo 

ibi leprosum sacerdos immundum facit, sic et hic alligat uel soluit episcopus uel presbyter, non eos quis 

sontes sunt uel innoxii, sed pro officio suo cum peccaotorum audierit uarietates, scit qui ligandus uel qui 

soluendus sit.’ Ex his, ni fallor, uerbis Hieronimi liquidum est illud quod Petro uel ceteris similiter apostolis 

dictum est de ligands uel soluendis peccatorum uinculis, magis de personis eorum quam generaliter de 

omnibus episcopais accipiendum esse, nsi forte, hoc quod ipse ait Hieronimus, hanc ligationes uel 

absolutionem intelligamus predictum iudicium omnibus generaliter concessum, ut uidelicet qui ligandi uel 

absoluendi sint a Deo, ipsi habeant iudicare et inter mundum et immundum discernere. PEDRO 

ABELARDO. “Scito te ipsum”, p. 114 – 116. 
408 Essa questão será abordada de maneira aprofundada nos capítulos que se seguirão. 
409His itaque rationibus conuinci uidetur quod diabolus in hominem quem seduxit nullum ius seducendo 

acquisierit, nisi forte, ut diximus, quantum ad permissionem Domini pertinebat, qui eum illi quasi 

carcerario uel tortori suo ad puniendum tradiderat. PEDRO ABELARDO. “Commentaria in epistolam 
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Cantuária410, rejeitou a ideia de que a Paixão teria sido uma espécie de pagamento de 

resgate ao diabo. Desse modo, em sua análise, o pagamento teria sido feito a Deus:  

Nossa redenção é causada a partir do grande amor incutido em nós 

através da paixão de Cristo, que não apenas nos liberta da escravidão 

do pecado, mas adquire para nós a verdadeira liberdade dos filhos de 

Deus, de modo que possamos realizar tudo não por medo, mas sim 

através do amor por Ele – que demonstrou a nós tamanha caridade que, 

como se diz, nenhuma tão grandiosa pode ser encontrada. ‘Não há amor 

maior’, se diz, ‘que sacrificar sua alma por seus amigos’.411